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Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного 
правового акта Иркутской области 

Министерство экономического развития Иркутской области в 
соответствии с Положением о порядке проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области № 906-пп 
от 29 декабря 2017 года (далее - Положение), рассмотрело проект Закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации» (далее - проект акта), подготовленный и 
направленный для подготовки настоящего заключения министерством 
экономического развития Иркутской области (далее - регулирующий орган), 
и сообщает следующее. 

Проект акта направлен регулирующим органом для подготовки 
данного заключения впервые. 

Регулирующим органом проведены публичные консультации на этапе 
обсуждения проекта нормативного правового акта Иркутской области и 
сводного отчета о результатах проведения оценки регулирующего 
воздействия нормативного правового акта Иркутской области в сроки 
с 25 апреля 2018 года по 14 мая 2018 года. 

Информация об оценке регулирующего воздействия размещена на 
официальном сайте регулирующего воздействия в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://irkobl.ru/sites/economy/orv/orv_consult/. 

К проекту нормативного правового акта Иркутской области 
предложений и замечаний не поступило. 

Проект акта разработан в целях приведения Закона Иркутской области 
от 30 апреля 2014 года № 42-03 «О реализации отдельных положений главы 
3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - Закон № 42-03) в 
соответствие со статьей 25.8 Налогового кодекса Российской Федерации 
(в ред. Федерального закона от 23 мая 2016 года № 144-ФЗ) 
(далее - Налоговый кодекс). 

В соответствии с частью 5 статьи 25.8 Налогового кодекса к 
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации относится установление законом субъекта Российской Федерации 

http://irkobl.ru/sites/economy/orv/orv_consult/


иных требований в дополнение к требованиям, установленным статьей 25.8 
Налогового кодекса. 

В целях реализации указанного полномочия проектом акта 
предлагается заменить установленные ранее Законом № 42-03 документы, 
подтверждающие соответствие требованиям налогоплательщика - участника 
региональных инвестиционных проектов, на дополнительные требования к 
региональным инвестиционным проектам российских организаций, 
указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса 
(далее - региональные инвестиционные проекты). 

В качестве дополнительных требований проект акта устанавливает 
следующие требования: 

1) региональный инвестиционный проект реализуется на земельном 
участке (земельных участках), принадлежащем (принадлежащих) 
организации на праве собственности или аренды на срок не менее чем до 
2028 года; 

2) региональный инвестиционный проект реализуется организацией 
у которой на первое число месяца, в котором направлено заявление о 
включении в реестр участников региональных инвестиционных проектов, 
отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах; 

3) наличие разрешения на строительство в случае, если наличие 
такого разрешения является обязательным для реализации регионального 
инвестиционного проекта. 

При разработке проекта акта регулирующим органом соблюдена 
процедура оценки регулирующего воздействия нормативного правового акта 
Иркутской области, предусмотренная Положением. 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 
акта с учетом информации, представленной регулирующим органом в 
сводном отчете о проведении ОРВ нормативного правового акта Иркутской 
области, министерством экономического развития Иркутской области 
сделаны следующие выводы: 

1) проект акта не вводит избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности или способствуют их введению; 

2) проект акта не способствует возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

3) проект акта не способствует возникновению необоснованных 
расходов консолидированного бюджета Иркутской области; 

4) проект акта не способствует ограничению конкуренции. 
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